
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 63  Del 29/05/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 182  
Del 29/05/2019  

  
Oggetto:  Impegno e liquidazione di spesa per servizio di cop ertura Assicurativa 

RCA autovettura di proprietà comunale Alfa Romeo Gi ulietta – Targa 
FW669ZH. Periodo 29/05/2019 – 29/05/2020. Società M elis & Parteners 
S.r.l. - CODICE CIG: Z04289F68C  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, redatto secondo gli 
schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di Governo 
le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei 
“Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, 
compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo “responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.01 - 30.06.2019, giusto decreto del Sindaco n.10, del 
28/12/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, 
all’Ing. Alessandro Fadda; 

VISTA, la Deliberazione G.C. n°46 del 24/10/2018, mediante la quale si impartivano le 
direttive al Responsabile del Servizio tecnico, affinché prevedesse all’acquisto 
dell’autovettura per effettuazione viaggi e missioni da parte degli amministratori e del 
personale dipendente e per interventi di tutela del territorio; 

RICHIAMATA  la propria Determinazione n°167 del 20/12/2018, mediante la quale si 
stabiliva di affidare la fornitura dell’autovettura Giulietta 1.6 JTDM 120 Cv. EU6, alla 
Società FCA FLEET & TENDERS S.R.L. , con sede in Torino Corso Settembrini n. 215 
C.F.:00224830133, P. IVA 06908900019, tramite la Convenzione 9 - “Acquisto 
autoveicoli per la tutela del territorio 2. Lotto 1  Berline piccole” ; della Consip S.p.A. 
per conto del MEF (Ministero dell’Economia e delle Finanze); 

CONSIDERATO che la Società sopraindicata ha provveduto in data 28/05/2019, alla 
consegna dell’autovettura di che trattasi ed occorre, pertanto procedere alla stipula della 
polizza di assicurazione RCA, per il periodo 29/05/2019 – 29/05/2020; 

CONSIDERATO altresì, che la copertura assicurativa dell'automezzo de quo, è 
obbligatoria per legge, e pertanto l'affidamento del servizio si rende necessario ed urgente 
al fine di poter garantire la circolazione dell’automezzo in questione; 

RICHIAMATI: 



 

 

- l’art. 192 – 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita: “La 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore 
in data 19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

Visto, inoltre, l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) 
quale testualmente recita: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di due o più oper atori 
economici  o per i lavori in amministrazione diretta;  

CONSIDERATO che, con nota Protocollo n°1149 del 29/05/2019, è stato richiesto 
preventivo di spesa alla Società Melis & Parteners S.r.l. con sede legale nella Via 
Sardegna n°41-43 – 09170 Oristano (OR), P. IVA n 01168150959, per la stipula della 
polizza riguardante la copertura assicurativa dell’autovettura; 

VALUTATO  il preventivo di spesa formulato dalla Società Melis & Parteners S.r.l. con 
sede legale nella Via Sardegna n°41-43 – 09170 Oristano (OR), P. IVA n 01168150959, 
dell’importo annuo complessivo di € 1.542,00, depositato agli atti, che risulta essere 
congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione, corrispondente 
alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto in relazione al valore di modesta entità 
posto a base dell’affidamento; 

RITENUTO potersi avvalere delle procedure di affidamento semplificate come previsto 
dall’art. 36 del D.Lgs 50/2016 c. 2 lett. a), dando atto che l’importo stimato della è di 
1.542,00 annue, quindi inferiore alla determinata soglia di € 40.000,00, e che si è 
preventivamente proceduto a una indagine di mercato per la selezione del fornitore; 

DATO ATTO  che la spesa di € 1.542,00, trova copertura nel modo seguente: 

Missione  Programma  Piano dei Conti Capitolo Articolo  

1 1 2 2 1 1 20110115 1 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto 
all’acquisizione del DURC, Prot. INPS_15161830 scadenza validità al 15/08/2019, e che lo 
stesso risulta regolare;  

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 
13.08.2010, n. 136, come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito 
all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si attesta che il codice CIG: Z04289F68C, 
specificando che il codice CUP non viene indicato in quanto l’intervento non presenta le 
caratteristiche di un progetto di investimento pubblico; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.04.2016, n°50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 



 

 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, pubblicato sul supplemento Ordinario 
n. 10 alla Gazzetta Ufficiale 19/04/2016, n. 91 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D. Lgs. n°267/00, 
relativi, rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché 
all’assunzione di impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 
 

DETERMINA 
DI AFFIDARE , per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico Società Melis & Parteners S.r.l. con sede legale nella Via 
Sardegna n°41-43 – 09170 Oristano (OR), P. IVA n 01168150959, il servizio di Copertura 
Assicurativa RCA, relativa all’automezzo comunale Alfa Romeo Giulietta 1.6 JTDM – 
Targa FW669ZH, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii.; 

DI PRENDERE e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
1.542,00, annui; 

DI IMPEGNARE, a favore della Società Melis & Parteners S.r.l. – P. IVA n 
01168150959, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n°267/2000 a carico del 
bilancio, la somma complessiva di € 1.542,00, con imputazione nel modo seguente: 

Missione  Programma  Piano dei Conti Capitolo Articolo  

1 1 2 2 1 1 20110115 1 

DI LIQUIDARE  alla Società Melis & Parteners S.r.l. con sede legale nella Via Sardegna 
n°41-43 – 09170 Oristano (OR), P. IVA n 01168150959, la somma complessiva di €. 
772,00, necessaria per il pagamento della polizza RCA n°1011404620 scadenza al 
29/11/2019, relativa all’automezzo comunale Alfa Romeo Giulietta 1.6 JTDM – Targa 
FW669ZH; 

DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Graziano Piras; 

DI DARE ATTO  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio 
Digitale e sul Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”. 

DI DARE ATTO CHE  il codice CIG è il seguente: Z04289F68C; 

Copia della presente determinazione viene inviata al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: . 
 
   
 
Lì,  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
   

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 31/05/2019  

AL 15/06/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


